

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **APETRI ANIȘOARA NICULINA**Denumirea postului didactic: **Conferențiar, Poziția 16**

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. Crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă de doctor, seria H Nr.0018044 emisă în baza Ordinului nr.5743 din 12.09.2014
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	10 (zece)

*Conform ordin MECTS nr. 6560/2012 și Ordin MEN 4204/2013;

Puncaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – conferențiar universitar

A1. Activitatea didactică și profesională

Nr. Crt.	Denumire standard*	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Punctaj calculat*				
			Nr. Pagini Total carte	Nr. Pagini de autor	Ki	pi	Ki*pi
		<ul style="list-style-type: none"> A.1.1.1. Cărți de specialitate internaționale/naționale 					
1.	<u>A.1.1.1.2</u> Cărți de specialitate naționale A1.1.1.2 = Ki*pi Pi = 8	1. Sandu Gheorghe, Cibotariu Irina Ștefana, APETRI Anișoara Niculina, Finanțe – abordări teoretice și practice , Editura Didactică și Pedagogică București, 2008, (380 pagini), ISBN 978-973-30-2432-3 2. APETRI Anișoara Niculina, Sistemul bancar din România – evoluții și perspective , Editura Didactică și Pedagogică București, 2013, (370 pagini), ISBN 978-973-30-3560-2	380	127	0.334	8	2,67
		Total A1.1.1.2.			10,67		
		Total A.1.1.1. = A.1.1.1.2 = 10.67			10,67		
		<ul style="list-style-type: none"> A.1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv 					
2.	<u>A.1.1.2.1.</u> Studiu/capitol într-o carte de specialitate în volume colective internaționale Ki*pi Pi = 12	1. Anisoara Niculina Apetri (coautor), Ana Maria Hlaciuc, Comparative analysis of the real convergence in the ECSE states , pp.41-56, Elena Hlaciuc, Ionel Bostan , (coordonator), European Research Development Horizont 2020 , (644 pagini), Editura Lumen Media Publishing, 2013, Hardback ISBN 978-1-910129-00-5, Paperback ISBN 978-1-910129-01-2 2. Anisoara Niculina Apetri (coautor), Ana Maria Hlaciuc, EURO – a powerful engine of economic-financial integration , pp. 273-286, Elena Hlaciuc, Ionel Bostan , (coordonator), European Research Development Horizont 2020 , (644 pagini), Editura Lumen Media Publishing, 2013, Hardback ISBN 978-1-910129-00-5, Paperback ISBN 978-1-910129-01-2 3. Apetri Anișoara Niculina (coautor), Cibotariu Irina Ștefana, Riscurile bancare - o realitate permanentă pp.259-262 , publicat în volumul Probleme și strategii de dezvoltare ale sistemului financiar (464 pagini), Fuior E., (coordonator) Universitatea Cooperatist – Comercială din Moldova, Editat de Camera Națională a Cărții, Chișinău, Moldova, 2006, ISBN 978-9975-9562-2-2	644	16	0.024	12	0,3
			644	14	0.021	12	0,25
			464	4	0.008	12	0,10

		4. Daschievici Anișoara Niculina, Leasingul și factoringul – modalități de finanțare a activității întreprinderilor , lucrare apărută în Analele Științifice ale Universității de Stat din Moldova, Seria „Științe socioumanistice”, „Economie generală și relații economice internaționale, Finanțe, Monedă, credit, bănci, Management, Marketing”, (648 pagini), secțiunea Finanțe, volumul IV, p. 380 - 384, ISSN 1811-2668, ISBN 978-9975-70-674-2; ISBN 978-9975-70-025-2, CEP USM, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 2006.	648	5	0.008	12	0,10
		5. Daschievici Anișoara Niculina, Probleme conceptuale și fundamente metodologice privind activitatea de evaluare a întreprinderii , lucrare apărută în Analele Științifice ale Universității de Stat din Moldova, Seria „Științe socioumanistice”, „Economie generală și relații economice internaționale, Finanțe, Monedă, credit, bănci, Management, Marketing”, (648 pagini), secțiunea Finanțe, volumul IV, p. 385 - 390, ISSN 1811-2668, ISBN 978-9975-70-674-2; ISBN 978-9975-70-025-2, CEP USM, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 2006.	648	6	0.009	12	0,11
		Total A1.1.2.1.	0,86				
3.	A.1.1.2.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate în volume colective naționale Ki*pi Pi = 6	1. Apetri Anișoara Niculina (coautor), Sandu Gheorghe, Cibotariu Irina Stefana, Băncile – legătura în sistemul bancar românesc , pp.401-412, Elisabeta Roșca, Costa Carlos, Constantin Mitruț (coordonatori), Statistica disciplină științifică și metodă de cercetare în variate domenii , (724 pagini), Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-336-3, 2008	724	12	0.020	6	0,12
		2. Apetri Anișoara Niculina (coautor), Privire de ansamblu asupra evoluției creditului neguvernamental în România , pp.413-424, Elisabeta Roșca, Costa Carlos, Constantin Mitruț (coordonatori), Statistica disciplină științifică și metodă de cercetare în variate domenii , (724 pagini), Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-336-3, 2008	724	12	0.020	6	0,12
		3. Elena Hlaciuc, Camelia Cătălina Mihalciuc, Anișoara Niculina Daschievici, Contabilitatea ambientală - necesitate de măsurare a durabilității dezvoltării în timp și spațiu, a vieții , pp. 203-211, Roșca (coordonator), Dezvoltarea regională în contextul integrării în Uniunea Europeană (440 pagini), Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-294-6, 2006.	440	9	0.020	6	0,12
		4. Gheorghe Sandu, Ovidiu Hurjui, Anișoara Niculina Dașchievici, Aspecte privind finanțarea IMM , pp. 176-186, Elisabeta Roșca (coordonator), Anișoara Niculina APETRI (coautor), Teorie și practică în dezvoltarea regională (210 pagini), Editura Economică, București, ISBN 973-709-201-5, 2005	210	11	0.052	6	0,31
		5. Anișoara Niculina Dașchievici , Hurjui Ovidiu, Evaluarea proiectelor de investiții – abordare financiară și metode de evaluare, The evaluation of investment projects – financial approach and evaluation methods , lucrare prezentată la „Simpozion – Contabilitate și Informatică de Gestiune”, Academia de studii economice din București, 19 – 20 noiembrie 2004 și publicată în Revista Contabilitate și Informatică de gestiune Nr. 9/2004, (207 pagini), Editura ASE, București, ISSN 1583 – 4387, pp. 99-109, www.revistacig.ase.ro/	207	11	0.053	6	0,32
		6. Sandu Gheorghe, Anișoara Niculina Dașchievici, Metoda ratelor – mijloc de analiză și stabilire a diagnosticului financiar. Ratio analysis- a way to analyse and establish a financial diagnosis , lucrare prezentată la „Simpozion – Contabilitate și Informatică de Gestiune”, Academia de studii economice din București, 19 – 20 noiembrie 2004 și publicată în Revista Contabilitate și Informatică de gestiune Nr. 10/2004, (205 pagini), Editura ASE, București, ISSN 1583 – 4387, pp.55-64, www.revistacig.ase.ro/	205	10	0.049	6	0,294
		Total A1.1.2.2.	1,28				

		Total A.1.1.2=A.1.1.2.1+A.1.1.2.2 = 0,86 + 1,28								2,14+10.67
		Total A.1.1. = Total A1.1.1+A1.1.2= 10,67 + 2,14								12,81
A. 1.2. Material didactic / Lucrări didactice- Manual, suport de curs și aplicații, inclusiv lucrări practice de laborator, software pentru aplicații de laborator în specialitatea postului.										
1.	A.1.2.1. Manuale didactice/Monografie	1. Apetri Anișoara Niculina, <i>Finanțe publice. curs pentru învățământ la distanță pentru specializarea: Contabilitate și Informatică de Gestuire</i> , Universitatea Ștefan cel Mare, format electronic pe site-ul facultății, 2011-2014. http://www.seap.usv.ro/idd/cursuri/14/sem2/CIG_I_FP_s2.pdf								
		2. Apetri Anișoara Niculina, <i>Monedă și credit, curs pentru învățământ la distanță pentru specializarea: Contabilitate și Informatică de Gestuire</i> , Universitatea Ștefan cel Mare, format electronic pe site-ul facultății, 2011-2014. http://www.seap.usv.ro/idd/cursuri/14/sem2/CIG_II_MC_s2.pdf								
		3. Apetri Anișoara Niculina, <i>Buget și trezorerie publică, curs pentru învățământ la distanță pentru specializarea: Contabilitate și Informatică de Gestuire</i> , Universitatea Ștefan cel Mare, format electronic pe site-ul facultății, 2011-2014. http://www.seap.usv.ro/idd/cursuri/14/sem1/CIG_III_BTP_s1.pdf								
		4. Apetri Anișoara Niculina, <i>Finanțe publice și buget, curs pentru învățământ la distanță pentru specializarea: Administrație publică</i> , Universitatea Ștefan cel Mare, format electronic pe site-ul facultății, 2011-2014. http://www.seap.usv.ro/idd/cursuri/14/sem2/AP_I_FP_s2.pdf								

		PUCTAJ OBTINUT CRITERIU A1. Activitatea didactică și profesională								
		A1=A1.1+A1.2+A.1.3=12.81+0+0								12,81

A. 2. Activitatea de cercetare										
• A. 2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale în extenso, publicate în reviste cotate ISI Thompson Reuters și BDI										
Nr. crt.	Denumire Standard	Autori, denumire articol, denumire publicație, nr. Volum, nr., nr. Pagini (început-final), anul apariției, denumirea bazei de date**						$\sum \frac{p_i}{a_i}$	Aprecier e îndeplini re Standard	
1.	A2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaionale recunoscute p_i/a_i ; unde - p _i punctajul acordat pe fiecare categorie de activități; p _i =6 - a _i reprezintă numărul de autori ai publicației la care candidatul este autor sau coautor	1. Anisoara Niculina Apetri, Ana Maria Hlaciuc, Gheorghe Moroșan, <i>Institutions and Instruments of Fiscal Policy in the European Monetary Union (EMU)</i> , "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, 2014, "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIV, Issue 1, 2014, ISSN 1582-9383, p. 87-92, revistă indexată Directory of Open Access Journals - DOAJ , RePEc(Research Papers in Economics) , EBSCO and CABELL , http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/index.php , http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2014p1.pdf	6/3					2,00		
		2. Ana Maria Hlaciuc, Anisoara Niculina Apetri, Veronica GROȘU, <i>The Economic Policy Coordination in EMU</i> , "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, 2014, "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIV, Issue 1, 2014, ISSN 1582-9383, p. 131-135, revistă indexată Directory of Open Access Journals - DOAJ , RePEc(Research Papers in Economics) , EBSCO and CABELL , http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/index.php , http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2014p1.pdf	6/3					2,00		
		3. Anisoara Niculina Apetri, Ana Maria Hlaciuc, Veronica GROȘU, <i>The aproach of the European Monetary Union through theoretic monetary areas</i> , Anale. Seria Științe Economice. Universitatea Tibiscus Timișoara, Inclusă în categoria B+ de către CNCSIS și indexată în bazele de date CEEOL , RePEc , EconLit , EBSCO , JEL on CD și e-JEL de către American Economic	6/3					2,00		

	Association, supusă evaluării pentru clasificarea ISI a Thompson Reuters, 2014, Volumul XX, e-ISSN 1582 – 6333, pp.163-170, http://fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2014/AnaleFSE_VolXX_024.pdf		
	4. Anisoara Niculina Apetri , Ana Maria Hlaciuc, Gheorghe Moroșan, <i>Credit risk – a major risk of credit institutions in Romania</i> , Anale. Seria Științe Economice. Universitatea Tibiscus Timișoara, Inclusă în categoria B+ de către CNCIS și indexată în bazele de date CEEOL , RePEc ,EconLit , EBSCO ,JEL on CD și e-JELde către American Economic Association, supusă evaluării pentru clasificarea ISI a Thompson Reuters, 2014, Volumul XX, e-ISSN 1582 – 6333, pp.5-15, http://fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2014/AnaleFSE_VolXX_001.pdf	6/3	2,00
	5. Ana Maria Hlaciuc, Anisoara Niculina Apetri , Gheorghe Moroșan <i>The implications of joining EURO over the economy and the banking system</i> , Journal of Economics and engineering (JEE), 2014, pp.16-22, ISSN 2078-0346, vol.5. no.1, aprilie, 2014, Baku, Azerbaijan, jurnal indexat în - Norwegian Social Science Data Services, Cabell's directories, EBSCO, ProQuest , http://www.ijar.lit.az/economics.php?go=jee-april2014 , jurnal indexat în, https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/KanalTidsskriftInfo.action?id=479126	6/3	2,00
	6. Anisoara Niculina APETRI , Veronica GROSU, Dorel MATES , Ionel BOSTAN , Marian SOCOLIUC , Ana Maria HLACIUC, <i>The analysis of evolution and financing policies of the budget deficit in Romania, in the period 2007-2012</i> , The Annals of the Ștefan cel Mare University Suceava, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration B+, volumul 14, ISSUE 1(19), ISSN 2344 – 3847, Nr. 1(19)/2014, Vol. 14, cod CNCIS 825, pp.177-187, Baze de date internaționale: RePEc, EBSCO, DOAJ, Cabells, Scientific Commons, PKP, SCIRUS, Socionet, INTUTE , http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/USVAEPA_Vol.14.Issue_1%2819%29.2014_content.pdf http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals http://www.ebscohost.com/titleLists/bsh-journals.htm , http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/684/641	6/6	1,00
	7. Geanina Măciucă, Antonela Ursache, Gheorghe Moroșan, Anisoara Niculina Apetri , <i>2015-IFRS in the USA?</i> , Journal of Economics and engineering (JEE), 2014, pp.38-41, vol.5. no.1, aprilie, 2014, ISSN 2078-0346, Baku, Azerbaijan, http://www.ijar.lit.az/economics.php?go=jee-april2014 , jurnal indexat în - Norwegian Social Science Data Services, Cabell's directories, EBSCO, ProQuest , https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/KanalTidsskriftInfo.action?id=479126 , http://www.ijar.lit.az/pdf/jee/10/JEE2014(1-6).pdf	6/4	1,50
	8. Anisoara Niculina Apetri , Ana Maria Hlaciuc, Nistor Irina, <i>The prospect of the accession of România to the European Monetary Union – an approach in terms of real convergence</i> , Analele UCB seria Economie, Nr.2/2014, ISBN 2344-3685, ISSN 1844-7007,2014, sunt Open acces Journal, fiind indexate în următoarele baze de date internaționale, IDEAS, Genamics JournalSeek Data base, EconPapers, Ebsco, Cabell s, Scipio, Index Copernicus, Doaj, Repec, EconBiy, Ulrich,s, Scirius, Sociot, Directory of research Journals Indexing, York University, Global Impact Factor , http://www.utgjiu.ro/revista/?s=ec , http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-02/13_Apetri.%20Hlaciuc.%20Nistor.pdf , http://doaj.org/search?source={%22query%22:{%22query_string%22:{%22query%22:%22Apetri%22,%22default_operator%22:%22AND%22},%22sort%22:[{%22bibson.title.exact%22:%22order%22:%22desc%22}]}&start=0&end=10&limit=10	6/3	2,00
	9. Elena Hlaciuc, Ionel Bostan, Veronica Grosu, Marian Socoliuc, Anisoara Niculina Apetri , <i>The Implications of the Accounting Harmonization Process on EU Countries: A Case Study of Greece and Romania</i> , European Research Studies, The ERS Journal este indexat în Scopus, JEL, ZBW (ECONIS), SSRN, EBSCO Publishing, RePec, SSRN și EconLit , pp. 99-108, Volume XVI, Issue (1), 2013, http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&task=view&id=12&Itemid=10 , http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&task=view&id=12&Itemid=10	6/5	1,20
	10. Anisoara Niculina APETRI , Găitan Ionela -Daniela, <i>The efficiency of transparent communication of the monetary policy decisions implemented by The European Central Bank</i> , The Annals of the Ștefan cel Mare University Suceava, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration B+, volumul 13, ISSUE 1(17), http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/USVAEPA_vol.13,nr.1%2817%29.2013_content.pdf , ISSN 2066–575X, Nr. 1(17)/2013,	6/2	3,00

		<p>Vol. 13, cod CNCIS 825, Baze de date internaționale: RePEc, EBSCO, DOAJ, Cabells, Scientific Commons, PKP, SCIRUS, Socionet, INTUTE, http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/532/556 http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals http://doaj.org/toc/5cf0e5d6d6c0440ea31f28a56782376c http://doaj.org/search?source={%22query%22:{%22query_string%22:{%22query%22:%22Apetri%22,%22default_operator%22:%22AND%22}},%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:{%22order%22:%22desc%22}}]} http://econpapers.repec.org/scripts/search/search.asp?ft=apetri</p>		
		<p>11. Cibotariu Irina-Ștefana, Apetri Anișoara-Niculina, <i>The Need of Avoiding the Double International Assessment</i>, “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XII, Issue 1, 2012, ISSN 1582-9383, p. 1322, revistă indexată Directory of Open Access Journals - DOAJ, RePEc(Research Papers in Economics), EBSCO and CABELL, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/rezumate2012p1.pdf http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/index.php http://econpapers.repec.org/scripts/search/search.asp?ft=apetri</p>	6/2	3,00
		<p>12. Apetri Anișoara-Niculina, Cibotariu Irina-Ștefana, <i>Benefits and Costs of Foreign Banks Entering the Banking Market in Central and South-East Europe</i>, “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XII, Issue 1, 2012, ISSN 1582-9383, p. 1255, revistă indexată Directory of Open Access Journals - DOAJ, RePEc(Research Papers in Economics), EBSCO and CABELL, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/rezumate2012p1.pdf http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/index.php http://econpapers.repec.org/scripts/search/search.asp?ft=apetri</p>	6/2	3,00
		<p>13. Alin Marius Andries, Anișoara Niculina Apetri, Vasile Cocris, <i>The impact of the banking system reform on banks performance</i>, Academic Journals/ AJBM, Domains: Business & Management/ Vol.6 (6), 15 February/ Issue, 2012, ISSN 1993-8233 ©2012 Academic Journals, pp. 2278-2284, Academic Journals indexat în următoarele baze de date: ABI/INFORM Complete, DOAJ, ECONBIZ, ECONIS, Genamics Journal Seek, Google Scholar Professional ProQuest Central, Scientific Information Database (SID) http://www.academicjournals.org/article/article1380726333_Andries%20et%20al.pdf http://www.academicjournals.org/journal/AJBM/article-abstract/E27060D24873 (http://doaj.org/toc/7b69d2b54d484fd9aef0c18369d682bb http://www.academicjournals.org/journal/AJBM/abstracting-indexing, Available online at: http://www.academicjournals.org/AJBM</p>	6/3	2,00
		<p>14. Anișoara Niculina APETRI, Iuliana Oana Mihai, Camelia Catalina Mihalciuc, <i>Structural and Qualitative Analysis of the Romanian Banking System</i>, Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati Fascicle I – 2010, Economics and Applied Informatics. Years XVI – no 2 - ISSN 1584-0409, indexate în bazele de date EconLit, REPEC, DOAJ, EBSCO, INDEX COPERNICUS, ULRICH, ECONIS, http://www.ann.ugal.ro/eco/Doc2010_2/Apetri_Mihai_Mihalciuc.pdf http://ideas.repec.org/a/ddj/fseeai/y2010i2p109-118.html http://econpapers.repec.org/article/ddjseeai/y_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a109-118.htm http://www.oalib.com/paper/2563027#.U-iGxeN_ujk http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2010-2/Apetri_Mihai_Mihalciuc.pdf http://doaj.org/search?source={%22query%22:{%22query_string%22:{%22query%22:%22Apetri%22,%22default_operator%22:%22AND%22}},%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:{%22order%22:%22desc%22}}]}</p>	6/3	2,00
		<p>15. Mihalciuc Camelia Catalina, Cibotariu Irina Ștefana, Apetri Anișoara Niculina, <i>Aspects Concerning the Part of Fair Value within Financial Reports on the Strength of Current Financial Crisis</i>, masă rotundă cu tema „Efecte ale crizei actuale asupra economiei globale”, octombrie 2010, articol publicat în OVIDIUS UNIVERSITY ANNALS ECONOMIC SCIENCES SERIES Volume X, Issue 2, p. 469-475, ISSN 1582 – 9383, revistă cotată CNCIS B+ și indexată Directory of Open Access Journals - DOAJ, RePEc(Research Papers in Economics), EBSCO and CABELL, available on:</p>	6/3	2,00

	<p>http://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/v10y2010i2p468-474.html http://econpapers.repec.org/article/ovi/oviste/v_3a10_3ay_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a468-474.htm http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/full-text.php http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/index.php http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cabell.png</p>		
	<p>16. Anisoara Niculina Apetri, Cibotariu Irina-Ștefana, Mihalciuc Camelia-Cătălina, <i>Conceptual approach concerning the main components of central banks independence</i>, Conferința internațională „Probleme actuale ale economiei globale”, ediția a VI-a, 21-22 mai 2010, Constanța, 2010, OVIDIUS UNIVERSITY ANNALS ECONOMIC SCIENCES SERIES Volume X, Issue 1 p. 204-210, ISSN 1582 – 9383, revistă indexată Directory of Open Access Journals - DOAJ, RePEc(Research Papers in Economics), EBSCO and CABELL, available on: http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/ http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2010p2.pdf http://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/v10y2010i1p204-210.html http://econpapers.repec.org/article/ovi/oviste/v_3a10_3ay_3a2010_3ai_3a1_3ap_3a204-210.htm http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/full-text.php</p>	6/3	2,00
	<p>17. Camelia Catalina Mihalciuc, Cibotariu Irina Ștefana, Apetri Anisoara Niculina, <i>The impact of the informational technologies upon managing and organizing a modern enterprise</i>, Issue 7, Year 2010, Special Issue: <i>Proceedings of the 1st International Workshop "The Economy and New Information Technologies"</i>, Suceava, February 19, 2010, Journal of Applied Computer Science & Mathematics, revista indexată în următoarele baze de date: Directory of Open Access Journals - DOAJ, ICAAP- Journal database, Genamics JournalSeek, EBSCO, Ulrich s Periodical Directory (TM), Index Copernicus, eISSN: 2066-3129, ISSN: 2066-4273, Ex JACS ISSN:1843-1046. http://jacs.usv.ro/ http://jacs.usv.ro/index.php?pag=showcontent&issue=7&year=2010 http://doaj.org/search?source={%22query%22:%22string%22:%22query%22:%22Apetri%22.%22default_operator%22:%22AND%22}}%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:%22order%22:%22desc%22}}</p>	6/3	2,00
	<p>18. Diana-Mihaela Pociovalișteanu, Camelia Cătălina Mihalciuc, Anisoara Niculina Apetri, <i>Aggregate dimensions used in carrying out the financial balance of the economic entity in financial vision</i>, Volume 10, NO. 1(11), 2010 The Annals of The "Ștefan cel Mare" University Suceava, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, Volume 10, NO. 1(11), 2010 ISSN 2066-575X, revista indexată în următoarele baze de date internaționale RePEc (Research Papers in Economics), Doaj, EBSCO, Cabell's Directory, Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Scences, IndexCopernicus, http://seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/254/263 http://econpapers.repec.org/article/scmausvfe/v_3a10_3ay_3a2010_3ai_3a1(11)_3ap_3a125-134.htm http://ideas.repec.org/a/scm/ausvfe/v10y2010i1(11)p125-134.html http://econpapers.repec.org/scripts/search/search.asp?ft=apetri http://doaj.org/toc/5cf0e5d6d6c0440ea31f28a56782376c/10</p>	6/3	2,00
	<p>19. APETRI Anisoara Niculina, Hlaciuc Ana Maria, <i>The costs and benefits of Romanias aderation to the euro zone and adoption the unique currency</i>, Analele universității din Oradea, FASCICULA ȘTIINȚE ECONOMICE TOM XIX 2nd ISSUE / DECEMBER 2010 , ISSN 1222-569X (în format tipărit), ISSN 1582-5450 (în format electronic), pp.351-357, revistă indexată Directory of Open Access Journals - DOAJ, RePEc(Research Papers in Economics), EBSCO and CABELL , http://steconomiceuradea.ro/anale/volume/2010/n2/053.pdf, http://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2010i2p351-357.html, http://econpapers.repec.org/article/orajournl/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a351-357.htm, http://www.oalib.com/paper/2594392#.U-iGkuN_ujk http://doaj.org/toc/11f3f7a11e764e61a32153a523ef2036/1 http://doaj.org/search?source={%22query%22:%22string%22:%22query%22:%22Apetri%22.%22default_operator%22:%22AND%22}}%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:%22order%22:%22desc%22}}</p>	6/2	3,00

		<p>20. Anisoara Niculina APETRI, Gheorghe SANDU, Irina Stefana CIBOTARIU, <i>The analysis on the preparation degree of the Eastern Europe block states to adopt the unique currency</i>, The Annals of The "Ștefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration Vol. 10, No. 2(12), 2010, Revistă, Cotață CNCISIS, categoria B+, respectiv revista indexata in baza de date internationala RePEc (Research Papers in Economics), Doaj, EBSCO, Cabell's Directory, Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Scences, IndexCopernicus, pp. 241-249, ISSN 2066-575X http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewArticle/306 http://ideas.repec.org/a/scm/ausvfe/v10y2010i2(12)p241-249.html http://econpapers.repec.org/article/scmausvfe/v_3a10_3ay_3a2010_3ai_3a2(12)_3ap_3a241-249.htm http://doaj.org/toc/5cf0e5d6d6c0440ea31f28a56782376c/10 http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals http://doaj.org/search?source={%22query%22:%22query_string%22:%22query%22:%22Apetri%22,%22default_operator%22:%22AND%22},%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:%22order%22:%22desc%22}]</p>	6/3	2,00
		<p>21. Anisoara Niculina APETRI, Gheorghe Sandu, <i>The maincoordinates of the budget – fiscal policy in Romania 2009-2012</i> Volume 9, numărul special 2009, The Annals of The "Ștefan cel Mare" University Suceava, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, pp.178-183, ISSN 2066-575X, categoria B+ si respectiv revista indexata in urmatoarele baze de date internationale RePEc (Research Papers in Economics), Doaj, EBSCO, Cabell's Directory, Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Scences, IndexCopernicus, http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/ANNALS%20VOL.9.NR.SPECIAL.2009%20fulltext.pdf,http://ideas.repec.org/a/scm/ausvfe/v9y2009ispecialp178-183.html, http://econpapers.repec.org/scripts/search/search.asp?ft=apetri http://econbiz.zbw-kiel.de/Record/the-maincoordinates-of-the-budget-fiscal-policy-in-romania-on-the-time-horizon-2009-2012-apetri-anisoara-niculina/10008690155 http://doaj.org/toc/5cf0e5d6d6c0440ea31f28a56782376c/9 http://doaj.org/search?source={%22query%22:%22query_string%22:%22query%22:%22Apetri%22,%22default_operator%22:%22AND%22},%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:%22order%22:%22desc%22}]</p>	6/2	3,00
		<p>22. Spiridon PRALEA, Irina –Ștefana CIBOTARIU, Anișoara-Niculina APETRI, <i>Conceptual approaches concerning the new paradigm of the monetary economy</i>, University Ștefan cel Mare, Faculty of Economic Sciences and Public Administration, Suceava, Romania. The Annals of The "Ștefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration Vol. 9, No. 2(10), 2009, pp.213-222 ISSN 2066-575X, Revistă, cotață CNCISIS, categoria B+, respectiv revista indexata in baza de date internationala RePEc (Research Papers in Economics), Doaj, EBSCO, Cabell's Directory, Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Scences, IndexCopernicus, available on http://www.seap.usv.ro/annals/, http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/224, http://econpapers.repec.org/article/scmausvfe/v_3a9_3ay_3a2009_3ai_3a2(10)_3ap_3a213-222.htm, http://ideas.repec.org/a/scm/ausvfe/v9y2009i2(10)p213-222.html http://doaj.org/toc/5cf0e5d6d6c0440ea31f28a56782376c/9 http://doaj.org/search?source={%22query%22:%22query_string%22:%22query%22:%22Apetri%22,%22default_operator%22:%22AND%22},%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:%22order%22:%22desc%22}]</p>	6/3	2,00
		<p>23. Anișoara Apetri, Mihalciuc Camelia, <i>Inflation Targeting-Fundamental Objective of the Monetary Policy of Romanian National Bank (BNR)</i>, International Conference on Applied Business & Economics, ICABE, Aristotle University of Thessaloniki, 2-4 October 2008, ISSN: 1108-297, <i>revistă internațională ERSJ European Research Studies Journal, indexat în baza de date internationala EBSCO, RePEc (Research Papers in Economics), SSRN, EconLit, Econis, Scopus</i>, Volume XII, Issue (4) 2009, pages 79-86, available on: http://www.ersj.eu/ http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&task=view&id=312&Itemid=174 http://econpapers.repec.org/article/ersjournl/defaultXII.htm http://econpapers.repec.org/article/ersjournl/v_3axii_3ay_3a2009_3ai_3a4_3ap_3a79-86.htm http://ideas.repec.org/s/ers/journl.html</p>	6/2	3,00

		<p>24. Anișoara Apetri, Cibotariu Irina-Ștefana, Mihalciuc Camelia-Cătălina, <i>Analysis to instruments of monetary policy used by national bank of Romania starting with 1990 in the context of european union integration</i>, International Conference Challenges of Contemporary Knowledge-Based Economy, Alba Iulia, 2009, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Nr. 11/2009, volumul I, Revista "Annales Universitatis Apulensis series Oeconomica" este indexată în următoarele baze de date internaționale: Research Papers in Economics (RePEc), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate, http://ideas.repec.org/a/alu/journl/v1y2009i11p60.ht http://econpapers.repec.org/article/alu/journl/v_3a1_3ay_3a2009_3ai_3a11_3ap_3a60.htm http://www.oeconomica.uab.ro/index.php?p=papers&l=ro&volumul=1120091, http://jml2012.indexcopernicus.com/issue.php?id=462&id_issue=846268, http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1120091/60.pdf</p>	6/3	2,00
		<p>25. Elena Hlaciuc, Camelia Mihalciuc, Anișoara Apetri, <i>Financial communication through the financial statements according to the International Accounting Settlements</i>, International Conference Challenges of Contemporary Knowledge-Based Economy, Alba Iulia, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomic, Volume 1, issue 10, 2008, categoria B+ și respectiv revistă indexată în bazele de date internaționale, RePEc(Research Papers in Economics), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate, http://econpapers.repec.org/article/alu/journl/v_3a1_3ay_3a2008_3ai_3a10_3ap_3a19.htm, http://ideas.repec.org/a/alu/journl/v1y2008i10p19.html http://doaj.org/toc/8073322084bb4d13a75de65ff2394195</p>	6/3	2,00
		<p>26. Anișoara Niculina APETRI, Irina Cibotariu Ștefana, <i>Economic entity performance approach considering the relationship between efficiency-profitability-competitiveness</i>, The Annals of the Ștefan cel Mare University Suceava, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, Suceava, no. 8, 2008, ISSN 1582-6554, pp.158-161, Revista cotată CNCSIS, categoria B+ și indexată în baze de date internațională DOAJ, RePec, Ebsco, Cabell's Directory.http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/47, http://econpapers.repec.org/article/scmausvfe/v_3a8_3ay_3a2008_3ai_3a1(8)_3ap_3a158-161.htm, http://ideas.repec.org/a/scm/ausvfe/v8y2008i1(8)p158-161.html http://doaj.org/toc/5cf0e5d6d6c0440ea31f28a56782376c/8 http://doaj.org/search?source={%22query%22:{%22query_string%22:{%22query%22:%22Apetri%22,%22default_operator%22:%22AND%22}},%22sort%22:[{%22bibjson.title.exact%22:{%22order%22:%22desc%22}}]</p>	6/2	3,00
		<p>27. Vasile Cocriș, Anișoara Niculina Apetri, Camelia Cătălina Mihalciuc, <i>Structural evolutions at the level of the aggregate balance sheet of the credit institution from Romania</i>, International Conference on BUSINESS EXCELLENCE ICBE, Special Issue of Review of management and economical engineering, vol VII, nr. 5/2008, 17-18 October, 2008 Brașov, 1583-624X, Revista națională cotată CNCSIS, Indexed in ULRICH'S Periodicals Directory, EBSCO Business Source(r) Complete database, Index Copernicus, Cabell's directory, available on:. http://www.rmee.org/abstracting.htm http://www.rmee.org/20084Aengleza.htm http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/</p>	6/3	2,00
		<p>28. APETRI Anișoara Niculina, <i>Rol and importance of the Banking System in Economy</i>, Simpozionul anual al AGER din 27 aprilie 2007 – Romania s Integration in the European Union –oportunities and challenges, articol publicat în Theoretical and Applied Economics, Supplement, vol. II, april 2007, București, vol II, International Standard Serial Number ISSN: 1841-8678 / Ediția print (Serie anterioară ISSN: 1221 - 8669), editia online: ISSN 1844-0029, Publisher: General Association of Economists from Romania, B+ CNCSIS, p. 293, Revistă indexată în bazele de BDI – System DOAJ/ Directory of Open Access Journals & RePEc.org. & IDEAS/ Journals, EconLit, EBSCO ICAAP, http://ideas.repec.org/a/agr/journl/v6(511)(supplement)(vol2)y2007i6(511)(supplement)(vol2)p293-296.html</p>	6/1	6,00

		http://econpapers.repec.org/article/agrjourn/v_3a6(511)(supplement)(vol2)_3ay_3a2007_3ai_3a6(511)(supplement)(vol2)_3ap_3a293-296.htm http://www.ectap.ro/suplement/integrarea-romaniei-in-uniunea-europeana-provocari-si-solutii-vol-ii/4/ http://store.ectap.ro/suplimente/simpozion_ager_2007_vol2_en.pdf		
		29. Anisoara Niculina Apetri , Gheorghe Moroșan, Ana Maria Hlaciuc, Geanina Măciucă, <i>Short radiography of the Eurozone achievements after its first decade of functioning</i> , International Journal of academic research (JAR), 2014, pp.112-117, Issue ID: IJ14V6N4 , Vol.6, no4, iulie 2014, http://www.ijar.lit.az/en.php?go=july2014 , jurnal indexat Ulrich's Periodicals Directory (ProQuest) - Academic Search Complete (EBSCO plus Master Journal List (ISI-Thomson-Reuters, without impact factor) Scirus (Elsevier) Norwegian Social Science Data Services (NSD) - Master Journal List (ISI-Thomson-Reuters, without impact factor); Zoological Records (ISI-Thomson-Reuters, without impact factor) . http://www.ijar.lit.az/en.php?go=indexing .	6/4	1.50
		30. Gheorghe Moroșan, Anisoara Niculina Apetri , Ana Maria Hlaciuc, <i>Romanian banks income trends over the period 2008-2012</i> , International Journal of academic research (JAR), 2014, 123-133, Issue ID: IJ14V6N4 , Vol.6, no4, iulie 2014, http://www.ijar.lit.az/en.php?go=july2014 , jurnal indexat în IndexCopernicus International (ICV: 6,74 2012); Ulrich's Periodicals Directory (ProQuest) - Academic Search Complete (EBSCO plus Master Journal List (ISI-Thomson-Reuters, without impact factor) Scirus (Elsevier) Norwegian Social Science Data Services (NSD) - Master Journal List (ISI-Thomson-Reuters, without impact factor); Zoological Records (ISI-Thomson-Reuters, without impact factor) . http://www.ijar.lit.az/en.php?go=indexing	6/3	2,00
		Total A2.1.2.		68.20

Indicatorul A2.1.2.: 68.20

Nr. crt.	Denumire Standard*	Autori, denumire articol, denumire publicație, nr. Volum, nr., nr. Pagini (început-final), anul apariției, denumirea bazei de date**, Tema conferinței/ organizator/ data, Referent științific, Mijloc de difuzare	$\sum \frac{p_i}{a_i}$	Apreciere îndeplinire Standard
2.	A2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN) $\pi=4$ $A2.1.3 = \sum \frac{p_i}{a_i}$	1. Anisoara Niculina Apetri , Elena Hlaciuc, Camelia Catalina Mihalciuc, <i>Basel III Implications on the Romanian Banking System</i> , Proceedings of The 24th International Business Information Management Association, Conference Crafting Global Competitive Economies: 2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, Editor Khalid S. Soliman, November 6-7, 2014, Milan, Italy, ISBN: 978-0-9860419-3-8, p.1422, Crafting Global Competitive Economies:2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, EditorKhalid S. Soliman, International Business Information Management Association, Crafting Global Competitive Economies: 2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, IBIMA Conference Proceedings are Indexed by Thomson (Web of Science) și SCOPUS	4/3	1,33
		2. Marian Socoliuc, Veronica Grosu, Apetri Anisoara Niculina , <i>Intellectual Capital Evaluation- Supplementary Information for Economic and Financial Communication</i> , pp. 1413-1422, Proceedings of The 24th International Business Information Management Association Conference, November 6-7, 2014 Milan, Italy, ISBN: 978-0-9860419-3-8, Crafting Global Competitive Economies:2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, EditorKhalid S. Soliman, International Business Information Management Association, Crafting Global Competitive Economies: 2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, IBIMA Conference Proceedings are Indexed by Thomson (Web of Science) și SCOPUS	4/3	1,33
		3. Apetri Anisoara Niculina , Hlaciuc Ana-Maria, <i>The denationalization on the banks - basic objective of the restructuring of the banking system in the Central and the South Eastern eEurope (CSE) countries</i> , European Journal of Accounting Finance&Business, ISSN2344-102x, vol.1, nr. 1, 2013, jurnal indexat în următoarele baze de date; Research Papers in Economics - RePEc , Directory of Research Journals Indexing - DRJI , Open Academic Journals Index - OAJI www.seap.usv.ro/~lucianp/accmng/index.php?pag=ci , http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=1&year=2013 ,	4/2	2,00

	http://www.drji.org/JournalVolumeDetails.aspx?jid=2344-102X&vol=Volume%20-%201%20Issue%20-%20(1),%20June,%202013&volid=1		
	4. Apetri Anișoara Niculina , Cibotariu Irina Ștefana, <i>The analysis of the financial indicators and of the romanian banking system*s risks, two years after de EU integration</i> , CONFERINȚA ȘTIINȚIFICO-PRACTICĂ INTERNAȚIONALĂ „Modernizarea și eficientizarea comerțului și activității cooperăției de consum în economia concurențială”, Ministerul Educației al Republicii Moldova, MOLDCOOP, Universitatea Cooperatist-Comercială, din Moldova, secțiunea conferinței: <i>Perfecționarea mecanismului financiar-creditar, a evidenței contabile, auditului și analizei economice în activitatea cooperăției de consum</i> Chișinău, 28 - 29 aprilie, 2010, lucrare apărută în Analele Științifice ale Universității Cooperatist-Comerciale din Moldova MOLDCOOP, ISBN 978-9975-4207-8-5, ISSN 1857-1239, p. 132-138, volumul al IX-lea, Partea 2, Chișinău, 2011.	4/2	2,00
	5. Apetri Anișoara Niculina , Irina Ștefana CIBOTARIU, Camelia Cătălina MIHALCIUC, <i>The analysis of the operational framework of the Romanian National Bank s monetary policy, in the context of the european monetary integration</i> , Conferință internațională "Oameni. Idei. Experiențe", 22-23 octombrie 2010, Reșița, SECTION I FINANCE & ACCOUNTING, articol publicat în analele FSEAUM, revista acreditată 2010, ISSN –L 2344-6315, ISSN –L 2344-6315 (Print), ISSN 2344-6498 (on-line) http://www.analefseauem.ro/upload/arhiva-revista/2010/Volum_2010.pdf pp. 1-10, revistă indexată în Index Copernicus , EBSO . http://www.analefseauem.ro/upload/arhiva-revista/2010/Volum_2010.pdf , http://analefseauem.ro/upload/arhiva-revista/2010/Rezumat_2010.pdf http://www.analefseauem.ro/indexari-bdi/	4/3	1,33
	6. Mihalciuc C., Apetri A. , Cibotariu Irina Ștefana, <i>Consideration Concerning the Cost-Benefit Analyse Used in the Environment Foundation</i> , Al 34-lea Congres ARA: Cercetare Științifică-Securitate-Dezvoltare durabilă-conexiuni, 18-23 mai 2010, București, publicație internațională École Polytechnique de Montréal, Bibliothèque nationale de Québec, National Library of Canada, ISBN: 978-2-553-01547-2, P. 273-276, http://ara.unap.ro/araro/index.html ;	4/3	1,33
	7. Mihalciuc Camelia Cătălina, APETRI Anișoara Niculina , <i>Analiza echilibrului financiar a unei entități economice în viziune funcțională</i> , Studia Universitatis "Vasile Goldis" Arad Seria Științe Economice Anul 20/2010 Partea a II – a, Revistă evaluată de CNCIS categoria B+, cod CNCIS 792, ISSN 1584-2339, (online) ISSN: 2285 – 3065, ISSN-L 1584 – 2339, pp. 262-271 The Journal Studia Universitatis "Vasile Goldis" Arad. Economic Sciences is indexed in the following databases: DOAJ (Directory of Open Access Journals) , ProQuest , CEEOL (Central and Eastern European Online Library) , http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=71137d61-b6cf-486a-a9fe-7b7526cc5748&articleId=b512e0a2-035c-4595-a164-2b39c7074585 http://studiaeconomia.uvvg.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=48&Itemid=12	4/2	2,00
	8. Apetri Anișoara Niculina , Mihalciuc Camelia Cătălina, <i>The analysis of Romania's integration stage in the Economic and Monetary Union and of the nominal convergency criteria in the perspective of adopting the unique Euro Currency</i> , STUDIA UNIVERSITATIS „VASILE GOLDIS” ARAD SERIA ȘTIINȚE ECONOMICE, Revistă evaluată de CNCIS categoria B+, ISSN 1584-2339, (online) ISSN: 2285 - 3065 ISSN-L 1584 – 2339, 2010, p. 240-249, The Journal Studia Universitatis "Vasile Goldis" Arad. Economic Sciences is indexed in the following databases: DOAJ (Directory of Open Access Journals) , ProQuest , CEEOL (Central and Eastern European Online Library) , http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=f943d64c-9329-4fa6-a841-5cc28c0c528c&articleId=7d43cccf-dba9-47df-8c6a-32242865c693 , http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=f943d64c-9329-4fa6-a841-5cc28c0c528c&articleId=7d43cccf-dba9-47df-8c6a-32242865c693 , http://studiaeconomia.uvvg.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=47&Itemid=11	4/2	2,00
	9. Hlaciuc Elena, Camelia Mihalciuc, Anișoara Niculina Apetri , Claudia Grigoraș Ichim, <i>The importance of economic financial communication on the companies in the agricultural domain</i> , Al 8-lea Simpozion Internațional „Perspective ale agriculturii mileniului III”, organizat de Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca, în colaborare cu Universitatea de Resurse Naturale și Științele Vieții, Boku (Austria), Universitatea de Științe Agronomice din Gembloux (Belgia), Universitatea Nevada, Reno (SUA), Universitatea din Zagreb (Croatia), Universitatea din Cordoba (Spania) și sub patronajul Ministerului Educației și Cercetării și Tineretului, Consiliului Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior, 7-10 octombrie 2009, SECTIUNEA: <i>Economie agrară și management</i> , Apărut în Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca. Horticulture, Vol 66, (2) (2009), Economics and Management	4/4	1,00

	Miscellaneous, pp. 237-242 (pISSN 1843-5254; eISSN 1843-5394), revistă cu circulație internațională, evaluată și recunoscută de CNCIS la categoria B+ și citată în baza de date CAB (Editura AcademicPres a USAMV Cluj-Napoca publică lucrările susținute în Buletinele USAMV, indexate în ISI proceeding - WEB of Knowledge), CAB Abstracts , DOAJ , ASCI Asian Science Citation Index , Index Copernicus , VINITI , EBSCO , http://journals.usamvcluj.ro/index.php/horticulture/article/view/4344/4036 http://journals.usamvcluj.ro/index.php/horticulture/index		
	10. Irina –Ștefana Cibotariu, Anișoara-Niculina APETRI , <i>Conceptual approaches concerning the new monetary theory</i> , 16th International Economic Conference – IECS 2009 "Industrial revolutions from the globalization and post-globalization perspective", org. "Lucian Blaga" University of Sibiu, Romania, Faculty of Economic Sciences and Economic Sciences Faculties Association of Romania – AFER, Proceedings® Index. ISI Web of Knowledge Romania, May 07-08, Sibiu, Publisher: LUCIAN BLAGA UNIV. SIBIU, ROMANIA, FAC ECON SCI, STR CALEA DUMBRAVII NO 17, SIBIU, 00000, ROMANIA, IDS Number: BTS73, ISBN: 978-973-739-775-1, http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2009.pdf , http://apps.isiknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=5&SID=T1kIK5jIbnfJfPjCh32&page=1&doc=3&colname=WOS	4/2	2,00
	11. Irina –Ștefana Cibotariu, Anișoara-Niculina APETRI , <i>Curent factors that influence the politics concerning the dividende of an enterprises</i> , 16th International Economic Conference – IECS 2009 "Industrial revolutions from the globalization and post-globalization perspective", org. "Lucian Blaga" University of Sibiu, Romania, Faculty of Economic Sciences and Economic Sciences Faculties Association of Romania – AFER, Proceedings® Index. ISI Web of Knowledge Romania, May 07-08, Sibiu, Publisher: LUCIAN BLAGA UNIV. SIBIU, ROMANIA, FAC ECON SCI, STR CALEA DUMBRAVII NO 17, SIBIU, 00000, ROMANIA, IDS Number: BTS73, ISBN: 978-973-739-775-1, http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2009.pdf , http://apps.isiknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=5&SID=T1kIK5jIbnfJfPjCh32&page=1&doc=3&colname=WOS	4/2	2,00
	12. Anișoara Niculina APETRI , Gheorghe Sandu, <i>Key structural features and evolution of general expenditure budget of romanian in the 2008-2009 period</i> , Conferința științifică internațională-Politici sociale și administrație pblică în context european, organizată de Universitatea "Eftimie Murgu" Reșița, Facultatea de Științe Economice și Administrative – 08 – 09 mai 2009, Volum special cotate B+"Analele Universității Eftimie Murgu", Editura Eftimie Murgu, Reșița, Fascicola II,2009, ISSN 1584 – 0972/2009, p 35	4/2	2,00
	13. Ștefana Cibotariu, Anișoara-Niculina APETRI , <i>The cost of the public capital and its impact over the reform</i> , Conferința științifică internațională-Politici sociale și administrație pblică în context european, organizată de Universitatea "Eftimie Murgu" Reșița, Facultatea de Științe Economice și Administrative – 08 – 09 mai 2009, Volum special cotate B+"Analele Universității Eftimie Murgu", Editura Eftimie Murgu, Reșița, Fascicola II,2009, ISSN 1584 – 0972/2009, p.157	4/2	2,00
	14. Mihalciuc Camelia-Cătălina, Anisoara Niculina Apetri , <i>The Measurement of the Enterprise's Financial Performances in the Context of Competition and the Competitiveness Aspects</i> , The 14TH International Conference „The Knowledge – Based Organization, Sibiu, November, 27-29 Noiembrie, 2008, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, p. 203-211, ISSN 1843 – 6722. http://www.armyacademy.ro/english/kbo/2008/programme2008.pdf	4/2	2,00
	15. Cibotariu Irina-Ștefana, Anisoara Niculina Apetri , <i>Conceptual aproache s concerning the management of investment*s risks</i> , The 14TH International Conference „The Knowledge – Based Organization, Sibiu, November, 27-29 Noiembrie, 2008, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, p. 147-154, ISSN 1843 – 6722., http://www.armyacademy.ro/sesiuni/KBO_2008/volume/v5.pdf#page=147	4/2	2,00
	16. Anișoara Niculina APETRI , <i>The analysis of the credit risk in the banking activity</i> , Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice – “Integrarea Europeană – noi provocari pentru economia României”, editia a IV-a, 30-31 Mai, 2008, organizată sub patronajul Modulelor europene „Jean Monnet” - „European Economic Integration” si „International Trade and European Trade Policy”, în parteneriat cu AFER – Asociația Facultăților de Economie din România, Centrul de Cercetare pentru	4/1	4,00

	Competitivitate și dezvoltare Durabilă (CCDD) și AGER – Asociația Generală a Economistilor din România, Revista “Analele Universitatii din Oradea – Seria Științe Economice, Tom XVII”, volumul III – Finances, banks and accountancy, p. 680-684, ISSN-1582-5450 revistă cotate CNCSIS B+, poziția 665, Oradea, 2008, , revistă indexată în bazele de date internaționale: Repec, Doaj, Scipio și Ebsco în colecțiile Business Source Complete și Business Source Corporate Plus http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/114.pdf , http://www.scipio.ro/web/analele-universitatii-din-oradea.-stiinte-economice		
	17. Irina Cibotariu Ștefana, Anișoara Niculina APETRI , <i>Developing agroturism in Romania a challenge of the UE integration</i> , The internațional Symposium Prospect for the 3thd millenium agriculture, Cluj, 2008, articol publicat în Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca. Agriculture nr. 65(1-2)/2008 (-) ISSN 1454-2382, accesibil la http://journals.usamvcluj.ro/index.php/agriculture/issue/view/65 , Buletinele UASVM, indexate in Agricola, AGRIS , ASCI (Asian Science Citation Index), CABI , CAS , CiteFactor (Academic Scientific Journals), DOAJ , EBSCO , Biomedical Reference Collection: Corporate , Central & Eastern European Academic Source , FAOBIB FAO , INDEX COPERNICUS , SOCOLAR , Thomson Reuters Master Journal list (Zoological Records), VINITI	4/2	2,00
	18. APETRI Anișoara Niculina , Sandu Gheorghe, <i>The reorganization process of the romanian banking system</i> , Sesiunea științifică cu participare internațională, Economia românească prezent și perspective – Dimensiunea economico-juridică a integrării României în structurile europene și euro-atlantice, Ediția a VIII-a, Suceava 2008, ISSN 2065 - 085X, p.329	4/2	2,00
	19. Sandu Gheorghe, APETRI Anișoara Niculina , <i>Home banking-ul – a expresion of the technology banking evolution</i> , Sesiunea științifică cu participare internațională, Economia românească prezent și poersepective – Dimensiunea economico-juridică a integrării României în structurile europene și euro-atlantice, Ediția a VIII-a, Suceava 2008, ISSN 2065 - 085X, p.323	4/2	2,00
	20. Camelia Cătălina Mihalciuc, Anișoara Niculina Apetri , <i>Le mesurage de la rentabilité de l'entreprise par un système de taux d'efficience</i> , The fourth Economics and Globalisation International Scientific Conference Eco – Trend 2007, November 23-24, 2007, IV th edition, Session 3: Finance, Accounting, Internaional Foreign Affaires, Annales of the University „Constantin Brâncuși” of Târgu Jiu, No. 1/2008, volume 3, ISSN: 1582-5450	4/2	2,00
	21. Gheorghe Sandu, Ovidiu Hurjui, Anișoara Niculina Dașchievici , <i>Cum se va implementa Basel II în Europa centrală și de est</i> , Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava, Sesiunea Științifică cu participare internațională cu tema: ”Economie Eoropeană: Prezent și perspective,, 2007, vol. I, Editura Universității Suceava, ISBN (10)973-666-245-4, ISBN (13) 978-973-666-245-4, pp.335-338	4/3	1,33
	22. APETRI Anișoara Niculina , <i>Analiza indicatorilor de profitabilitate în sectorul bancar</i> , lucrare prezentată la 3 th International Scientific Conference ECO-TREND 2006, “Economie and Globalization”, November 24-25, 2006, Târgu-Jiu, Romania, „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Universitaria Publishing House, Craiova, 2007, ISBN (10)973-742-321-0; (13) 978-973-742-321-1	4/1	4,00
	23. Dașchievici Anișoara Niculina , <i>The payment instruments used in international and economical terms</i> , International conference, Business administration departament, Faculty of Economic Sciences, “Ovidius” University of Constanța, Session 5 “ Finance and accounting”, Constanța, Octomber, 12 th-14 th, 2006, Editura Universitaria, ISBN: 978-973-942-466-2; ISBN: 978-973-942-586-7, pp.774-776	4/1	4,00
	24. Anișoara Niculina Dașchievici , <i>Creditul – principalul produs al băncilor</i> , Sesiunea științifică internațională „Integrarea Europeană – noi provocări pentru economia României”, 27 – 28 mai 2005, Oradea ISSN 1582 – 5450, pp.617-621	4/1	4,00
	25. Anișoara Niculina Dașchievici , <i>Dobânda – latură specifică și esențială a relațiilor de credit</i> , Sesiunea științifică internațională „Integrarea Europeană – noi provocări pentru economia României”, 27 – 28 mai 2005, Oradea, ISSN 1582 – 5450, pp.627-631	4/1	4,00
	26. Anișoara Niculina Dașchievici , <i>Sistemul rezervelor minime obligatorii – instrument al politicii monetare și de credit</i> , Conferința economică internațională „Binomul sarcie – bogăție și integrarea României în Uninunea Europeană”, 20 - 21 mai 2005, Sibiu, publicată în volumul II, Editura Univesrității Lucian Blaga Sibiu, ISBN 973-739-101-2, pp. 346-349;	4/1	4,00
	27. Anișoara Niculina Dașchievici , <i>Acreditivul documentar – modalitate de plată în relațiile economice internaționale</i> ,	4/1	4,00

		Sesiune Științifică cu participare internațională “Economia Românească- prezent și perspective, Ediția a VI-a, 27 – 28 mai 2005, Suceava, volumul III, Universitatea “Ștefan Cel Mare” Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, secțiunea “Finanțe- Bănci “, Editura Universității Suceava, 2005, pp. 266-272, ISBN 973-666-164-4.		
		28. Gheorghe Sandu, Ovidiu Hurjui, Anișoara Niculina Dașchievici , <i>Creditele neperformante – o realitate cruntă</i> , Sesiune Științifică cu participare internațională “Economia Românească- prezent și perspective, Ediția a VI-a, 27 – 28 mai 2005, Suceava, volumul III, Universitatea “Ștefan Cel Mare” Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, secțiunea “Finanțe- Bănci “, Editura Universității Suceava, ISBN973-666-164-4, p. 175-184	4/3	1,33
		29. Elena Hlaciuc, Camelia Mihalciuc, Anișoara Dașchievici , <i>Electronic Payment Systems, Compensations and Settlements Internationally Speaking</i> , lucrare prezentată la 10 th International Conference on Finance and Banking October 19-20 2005, p. 1570-1588, ISBN 80-7248-342-0 SBA SU Karvina, Silesion University, School of Business Administration, Karvine, Cehia.	4/3	1,33
		30. Anișoara Niculina Dașchievici , <i>Limitarea indirectă a importurilor prin mecanismul prețurilor</i> , The 1 st International Scientific Conference „Economy and Globalisation, Volume II, Finance, Accounting, auditing and Banking Management Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, 4-5 June, 2004, Târgu Jiu, Editura „, Academica Brâncuși”, Târgu Jiu, 2004, pag. 159-164. ISBN 973-8436-97-4, pp.137-142	4/1	4,00
		Total A2.1.3.		70,31
		Total A2.1.= A2.1.2+A2.1.3=138,51		

Punctaj însumat pentru indicatorul A2.1.:
A2.1. = A2.1.2 + A2.1.3 = 68.20 + 70,31= 138.51

• A. 2.3. Granturi, proiecte câștigate prin competiție			
Nr. crt.	<u>Denumire Standard</u>	Date de identificare (coordonator, denumire proiect, valoare, perioadă desfășurare)	Punctaj
1.	A2.3.2.1. Granturi, proiecte câștigate prin competiție internațională Membru în echipă pi=10	1. EUROPEAN RESEARCH DEVELOPMENT IN HORIZONT 2020; JEAN MONNET PROGRAMME; sub-activite: JEAN MONNET INFORMATION AND RESEARCH ACTIVITIES (competiția 2012, http://eacea.ec.europa.eu), perioada de desfășurare iulie 2012-octombrie 2013, Proiect castigat prin competitive deschisa in anul 2012, valoare proiect: 40.000 EURO; pozitia ocupata in cadrul proiectului - member .	10
		Total A2.3.2.1.	10
2.	A2.3.2.2. Granturi, proiecte câștigate prin competiție națională Membru în echipă pi=5	I. Cercetări multidisciplinare privind proiectarea tehnologiilor inovatoare și managementul sistemelor financiare cu ajutorul sintezei structurale și funcționale avansate, acronim SSFA, tipul proiectului LP 03 , câștigat prin competiție națională, în august 2008, și finanțat de Centrul Național de Management Programe – CNMP prin Programul 4 – Parteneriate în domeniile prioritare, Domeniul 9 - Cercetare socio-economică și umanistă, Direcția de cercetare 9.1 Noi metode manageriale, de marketing și dezvoltare antreprenorială pentru competitivitate organizațională, Tematica de cercetare 9.1.11. Inovare și competitivitate prin transferul internațional de know-how managerial; Nr. înregistrare: 2886; perioada de derulare a proiectului: 01.10.2008-30.09.2011 (36 luni); director de proiect: prof.univ.dr. Hlaciuc Elena; coordonator proiect: Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava; Partenerii în proiect: Academia de Studii Economice – București (P1); Universitatea de Vest Timișoara (P2); Universitatea din Oradea, Centrul de Cercetare pentru Competitivitate și Dezvoltare Durabilă - CCCDD (P3); Fundația „Corona” Iași (P4); <i>Valoarea proiectului 1.550.000 lei Nr. 92088/01.10.2008, 2008-2011.</i> http://www.ssfa.usv.ro/	5
		2. Membru în grupul țintă al proiectului: POSDRU intitulat: SOCERT „Societatea cunoașterii, dinamism prin cercetare” , Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară nr. 1 “Educația și formarea în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere” , Domeniul major de intervenție 1.5 “Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării” , Număr de identificare contract: POSDRU/159/1.5/S/132406 , Beneficiar: Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava, Parteneri: Institutul de Economie Națională-P1, Universitatea din Oradea-P2, iulie 2014-	5

	octombrie 2015, http://www.socert.usv.ro/	
	Total A2.3.2.2	10
	Total A2.3.	20

Punctaj însumat pentru indicatorul A2:
A2= A2.1 + A2.3 = 138.51+20= 158.51

• **A3. Indicatorul (A₃) Recunoașterea și impactul activității :**

Nr. crt.	Indicatorul	Lucrarea citată /Lucrarea care citează	Punctaj obținut
1.	<u>A.3.1.1.</u> Citări în reviste ISI sau BDI pi=2	1. Alin Marius Andries, Anisoara Niculina Apetri and Vasile Cocris, <i>The impact of the banking system reform on banks performance</i> , Academic Journals/ AJBM, Domains: Business & Management/ Vol.6 (6), 15 February/ Issue, 2012, ISSN 1993-8233 ©2012 Academic Journals, pp. 2278-2284, Available online at: http://www.academicjournals.org/ajbm/PDF/pdf2012/15Feb/Andries%20et%20al.pdf (http://www.doaj.org/doi/func=findJournals&uiLanguage=en&hybrid=&query=african+journal+of+business+management lucrare citată de DG Beju, ML Ciupac-Ulici în lucrarea <i>The Impact of Financial Liberalization on Banking System</i> , Procedia Economics and Finance, International Conference Emerging Markets Queries in Finance and Business, Petru Maior University of Tîrgu-Mures, ROMANIA, October 24th - 27th, 2012, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567112002328	2,00
		2. Alin Marius Andries, Anisoara Niculina Apetri and Vasile Cocris, <i>The impact of the banking system reform on banks performance</i> , Academic Journals/ AJBM, Domains: Business & Management/ Vol.6 (6), 15 February/ Issue, 2012, ISSN 1993-8233 ©2012 Academic Journals, pp. 2278-2284, Available online at: http://www.academicjournals.org/ajbm/PDF/pdf2012/15Feb/Andries%20et%20al.pdf (http://www.doaj.org/doi/func=findJournals&uiLanguage=en&hybrid=&query=african+journal+of+business+management lucrare citată de RADULESCU, MAGDALENA; TANASCOVICI, MARINELA în lucrarea <i>Profitability of the CEE banking systems during the crisis period</i> , Annals of the University of Petrosani Economics . 2012, Vol. 12 Issue 1, p274-291. http://upet.ro/annals/economics/pdf/annals-2012-part1.pdf#page=274	2,00
		3. Anisoara Niculina Apetri , Oana Mihai, Mihalciuc Camelia, <i>Structural and qualitative analysis of the Romanian banking system</i> , Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati Fascicle I – 2010. Economics and Applied Informatics. Years XVI – no 2 - ISSN 1584-0409, citat de Riana Iren RADU, Violeta ISAI Study on the Application of the Prudence Principle in Accounting of Credit Institutions, Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati, Fascicle I. Economics and Applied Informatics, Years XX – no1/2014, http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2014_1/RaduIsai.pdf	2,00
		4. APETRI Anișoara Niculina , <i>Sistemul bancar din România – evoluții și perspective</i> , Editura Didactică și Pedagogică București, 2013 citat în lucrarea Gheorghe Morosan and Elena Hlaciuc, <i>Reserve Requirements Effects on Banking Business in Romania</i> , Proceedings of The 24th International Business Information Management Association, Conference Crafting Global Competitive Economies: 2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, Editor Khalid S. Soliman, November 6-7, 2014, Milan, Italy, ISBN: 978-0-9860419-3-8, p.1113	2,00
		5. Hlaciuc E., Mihalciuc C., Apetri A. , 2008. <i>Financial Communication through the Financial Statements According to the International Accounting Settlements</i> , lucrare citată de Iuliana Cenar în Financial reporting in education institutions. The implications of the transition to accrual accounting, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 13(1), 2011, indexată RepPec, Doaj , http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/132011/02.pdf , www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1020081/19.pdf	2,00
		Total A.3.1.1.	10,00

2.	A.3.1.2. Citări în cărți	1. Sandu Gheorghe, Cibotariu Irina Ștefana, APETRI Anișoara Niculina., Finanțe – abordări teoretice și practice , Editura Didactică și Pedagogică București, 2008, (380 pagini), ISBN 978-973-30-2432-3 carte citată de Mihalciuc, C., Valorificarea informației financiar-contabile în diagnosticul întreprinderii , Ed. Sedcom Libris, Iași, 2009, p.107, p. 112, p.116	2,00
		2. Anișoara Niculina APETRI, Reforma sistemului bancar românesc după 1990, teza de doctorat, 2011, p.9 citată de Boghean Carmen, Globalizarea piețelor de capital , Ed. Didactică și Pedagogică, RA, București, 2013 la p.154, p.155	2,00
		3. Sandu Gheorghe, Cibotariu Irina Ștefana, APETRI Anișoara Niculina., Finanțe – abordări teoretice și practice , Editura Didactică și Pedagogică București, 2008, (380 pagini), ISBN 978-973-30-2432-3 carte citată de Hlaciuc, E., Mihalciuc, C., Organizarea contabilității financiare a entităților economice , Ed. Didactică și Pedagogică, București, 2008, p.105 și p.109	2,00
		4. Elena Hlaciuc, Camelia Mihalciuc, Anișoara Apetri, Financial communication through the financial statements according to the International Accounting Settlements, International Conference Challenges of Contemporary Knowledge-Based Economy, Alba Iulia, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomic, Volume 1, issue 10, 2008, categoria B+ și respectiv revistă indexată în bazele de date internaționale, RePEc (Research Papers in Economics), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate, citat de Mihalciuc, C., Valorificarea informației financiar-contabile în diagnosticul întreprinderii, Ed. Sedcom Libris, Iași, 2009, p. 208	2,00
		Total A.3.1.2.	8,00
		A.3.1.1 + A.3.1.2. = 10 + 8	18

A.3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice/ organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI

1.	A.3.3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice/ organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale neindexate pi=1	1. Membru editorial staff la International Editorial Board <i>EJAF&B – European Journal of accounting Finance & Business</i> Revista site: http://www.accounting-management.ro/?pag=es	1,00
		2. Asistent editori la <i>EJAF&B – European Journal of accounting Finance & Business</i> Revista site: http://www.accounting-management.ro/?pag=es	1,00
		3. Reviewer al manifestării științifice “ <i>Computing Paradigms in The New Digital Economy</i> ”, Suceava, 3 august 2012 “	1,00
		4. Reviewer al manifestării științifice ROUNDTABLE “ <i>THE ROLE OF UNIVERSITIES IN EUROPEAN RESEARCH</i> ” SUCEAVA, ROMANIA, 17th December 2012, in partnership with USV, Parma University of Italy and the Academy of Economic Studies of Moldova.	1,00
		5. Membru în comitetul de organizare al mesei rotunde cu tema Statistica: Disciplină științifică și metodă de cercetare în variate domenii, 14 Noiembrie, 2008, Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, FSEAP	1,00
		6. Membru în comitetul de organizare a Olimpiadei naționale a studenților economiști, Ediția a VIII-a, Secțiunea Finanțe și instituții financiare, 17-18 mai, 2013 Suceava, România,	1,00
		7. Reviewer al manifestării științifice Towards new best practices in the management and development of research in EU members states, 31.05-01.06.2013, Suceava, România	1,00
		8. Reviewer al manifestării științifice organizată de Universitatea Tibiscus Timișoara, 2014, lucrările vor fi publicate în Anale. Universității Tibiscus Timișoara Seria Științe Economice, vol. XX	1,00
		9. Membru în comitetul de recenzie al manifestării organizată de Universitatea Tibiscus Timișoara, 2014, http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2014.htm	1,00
		10. Membru în comitetul științific al Conferinței internaționale, The 24th International Business Information Management Association, Conference Crafting Global Competitive Economies: 2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, Editor Khalid S. Soliman, November 6-7, 2014, Milan, Italy, http://www.ibima.org/ITALY2014/committee.html	1,00
		11. Membru în comitetul de organizare a Mesei Rotunde cu tema <i>Dezvoltarea turistică regională în statele membre ale Uniunii Europene .O abordare cantitativă</i> , organizată de Societatea Română de Statistică-filiala Suceava, 6 decembrie 2014, Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, FSEAP	1,00
		Total A.3.3.3.	11,00
		A.3.3 = A.3.3.1. + A.3.3.2. + A.3.3.3. = 0 +0+ 11	11,00

A.3.4. Experiența de management, analiza și evaluare în cercetare și/sau învățământ

1.	<u>A.3.4.2.</u> Membru, pi=2	1. Membru comisie ocuparea postului de lector conform Hotărârii Senatului Universitar al USV din data de 01.08.2012	2
		Total A.3.4.2.	2
		A.3.4. = 2	2
Total A.3. = A.3.1. + A. 3.3. + A. 3.4 = 18 + 11+ 2			31
Criterii opționale			
<u>A. 3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării asociații profesionale</u>			
2.	<u>A.3.7.4.2.</u> Membru în asociații profesionale naționale pi=2.	1. Membra ARSR (membră a Asociației Române de Științe Regionale, este afiliată la European Regional Science Association (E.R.S.A.)2006;	2
		2. Membra S.R.S. (Societatea Română de Statistică), filiala Suceava, din 2003	2
		3. Membra CECCAR, 2007	2
		4. Membra AGER (Asociația Generală a Economiștilor din România), din 2007	2
		5. Membra a.R.S.A.I- Asociației Internaționale de Științe Regionale, - 2007- prezent	2
		Total A.3.7.4.2.	10
A 3.3.3 + A.3.4. 2.+ A.3.7.4. = 31+ 10			41

• **Indicatorul A₃:**

Punctaj însumat pentru indicatorul A3:
 $A_3 = A3.1.1 + A3.1.2. + A3.3.3 + A3.4.2 + A3.7.4 = 10 + 8 + 11 + 2 + 10 = 41$

Verificarea îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii de către subsemnata

PUCTAJ FINAL REALIZAT			
Nr. Crt.	CRITERII	Punctaj realizat	Standard minim impus
	A1. Activitatea didactică și profesională	12,81	10
	A2. Activitatea de cercetare	158,51	35
	A.3. Recunoaștere și impactul activității	41	5
	Nr. Articole pentru (A.2.1.1, A.2.1.2., A.2.1.3)	60	8
	A1+A2+A 3 = 12,81 + 149.65 + 34	212,42	50

TOTAL PUNCTAJ calculat conform MECTS nr. 6560/2012 și Ordin MEN 4204/2013: **212,42**

Punctaj însumat pentru indicatorul A:
 $A = A1 + A2 + A3 = 12,81 + 158,51 + 41 = 212,42$

Întocmit,
 Apetri Anișoara Niculina



Data,
 08.01.2015